
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

Conselho Superior
Avenida Vicente Simões, 1111 – Bairro Nova Pouso Alegre – 37550-000 - Pouso Alegre/MG

Fone: (35) 3449-6150/E-mail: reitoria@ifsuldeminas.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 067/2015, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.

   
       Dispõe   sobre   a   aprovação   dos Calendários 

Acadêmicos do IFSULDEMINAS – Ano 2016.

O  Reitor  Presidente  do  Conselho  Superior  do  Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, Professor
Marcelo Bregagnoli, nomeado pelos Decretos de 12 de agosto de 2014, DOU nº
154/2014 – seção 2, página 2 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso
de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,  considerando  a  deliberação  do
Conselho Superior em reunião realizada na data de 17 de dezembro de 2015,
RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os Calendários Acadêmicos do IFSULDEMINAS – Ano 2016
(Anexos).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

Pouso Alegre, 17 de dezembro de 2015.

Marcelo Bregagnoli
Presidente do Conselho Superior

IFSULDEMINAS

mailto:daniela@ifsuldeminas.edu.br


JANEIRODOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

Confraternização Universal

Férias escolares

Matrícula novos alunos (1ª chamada)

Matrícula novos alunos (2ª chamada)

1

4 a 29

18 a 20

25 e 26

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23

QUA

3
10
17
24

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

FEVEREIRO  dias letivos: 11

1 a 12

15

15

15 a 19

Férias escolares

Início do ano letivo

Início do período de entrega dos estágios

Reuniões de planejamento

DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24
31

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

MARÇO  dias letivos: 22

DOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

ABRIL  dias letivos: 20

1

12

25

27

Dia do Esporte

Recesso escolar

Sábado letivo (terça-feira)

14

22

30

DOM

1
8
15
22
29

SEG

2
9
16
23
30

TER

3
10
17
24
31

QUA

4
11
18
25

QUI

5
12
19
26

SEX

6
13
20
27

SAB

7
14
21
28

MAIO  dias letivos: 21

Conselhos de classe

Sábado letivo - Reunião da Família e Comunidade Escolar

Recesso escolar

9 a 12

21

27

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Inconfidentes
Integrados e PROEJA

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

Aniversário da cidade

Sábado letivo (sexta-feira)

Sexta-feira da Paixão

Páscoa



Sábado letivo (quinta-feira)25

JUNHO dias letivos: 23DOM

5
12
19
26

SEG

6
13
20
27

TER

7
14
21
28

QUA

1
8
15
22
29

QUI

2
9
16
23
30

SEX

3
10
17
24

SAB

4
11
18
25

DOM

3
10
17
24

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

JULHO dias letivos: 2 (1º sem.)  |  5 (2º sem.) 

2

2

4 a 22

25

Sábado letivo (quarta-feira)
Término do 1º semestre

Férias escolares

Início do 2º semestre

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23
30

QUA

3
10
17
24
31

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

AGOSTO dias letivos: 24

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24

SETEMBRO  dias letivos: 21

1 a 4

27

Conselhos de classeFeriado Municipal

Reunião da Família e Comunidade Escolar (terça-feira)

Previsão da OBAP30

DOM

2
9
16
23
30

SEG

3
10
17
24
31

TER

4
11
18
25

QUA

5
12
19
26

QUI

6
13
20
27

SEX

7
14
21
28

SAB

1
8
15
22
29

OUTUBRO dias letivos: 17

Previsão da OBAP

Recesso escolar

Recesso (compensação 28/10)

Recesso escolar

Conselhos de classe

Sábado letivo (quarta-feira)

1 e 2

10 a 11

13

14

17 a 20

29

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Inconfidentes
Integrados e PROEJA



SÁBADOS LETIVOS
12/03: Integralização de aulas referentes à sexta-feira
30/04: Integralização de aulas referentes à terça-feira
21/05: Integralização de aulas referentes à sexta-feira
25/06: Integralização de aulas referentes à quinta-feira
02/07: Integralização de aulas referentes à quarta-feira
27/08: Integralização de aulas referentes à terça-feira
29/10: Integralização de aulas referentes à quarta-feira
19/11: Integralização de aulas referentes à quinta-feira
10/12: Integralização de aulas referentes à sexta-feira

1º SEMESTRE
99 dias letivos

2º SEMESTRE
101 dias letivos

NOVEMBRO dias letivos: 21DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

Sábado letivo (quinta-feira)

Término do período de entrega dos estágios

19

30

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24
31

DEZEMBRO dias letivos: 13

10

16

19 e 20

21 e 22

23

Sábado letivo (sexta-feira)

Término do 2º semestre

Exames finais

Conselhos finais

Entrega dos diários

DEMAIS DATAS ÚTEIS

FEVEREIRO
15 a 29 – Período de entrega dos planos de ensino
15 a 19 – Reuniões de planejamento (turnos alternados, iniciando na segunda-feira pela manhã)
20 – Colação de grau dos cursos técnicos
28 – Aniversário de 98 anos do Campus Inconfidentes

ABRIL
21 – Tiradentes
22 – Descobrimento do Brasil
27 – Término do 1º bimestre
28 – Início do 2º bimestre

MAIO
01 – Dia do trabalho
04 – Prazo final para entrega das notas do 1º bimestre
08 – Dia das Mães
18 – Dia da Cultura
19 a 22 – JIFs local
26 – Corpus Christi

JUNHO
05 – Previsão do Vestibular 1º Semestre/2016

JULHO
02 – Término do 2º bimestre
03 – Prazo final para entrega das notas do 2º bimestre
25 – Início do 3º bimestre

AGOSTO
13 – Dias dos Pais

SETEMBRO
07 – Independência do Brasil (previsão de desfile da Fanfarra e Pelotão Escolar)
21 – Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência
30 – Término do 3º bimestre

OUTUBRO
01 – Início do 4º bimestre
05 – Prazo final para entrega das notas do 3º bimestre
12 – Dia de Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil
15 – Dia do Professor
24 a 29 – Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
28 – Dia do Servidor Público (compensado no dia 13/10/2016)

NOVEMBRO
02 – Finados
08 e 09 – Feira de estágios e empregos
10 e 11 – Previsão da Jornada Científica
15 – Proclamação da República
17 a 20 – Festival de Artes e Cultura
20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra
05 – Previsão do Vestibular 1º Semestre/2016
21 a 30 – Período de solicitação de rematrícula (cursos integrados e PROEJA)
27 – Jogos dos Servidores
28 e 29 – Apresentação dos Projetos Finais do Curso Técnico em Informática (Período da manhã) – Todas as turmas de informática 
deverão estar presentes

DEZEMBRO
16 – Término do 4º bimestre
17 – Prazo final de entrega das notas do 4º bimestre
20 – Prazo final para entrega das notas dos exames finais

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Inconfidentes
Integrados e PROEJA



FEVEREIRO
15 a 29 – Período de entrega dos planos de ensino
15 a 19 – Reuniões de planejamento (turnos alternados, iniciando na segunda-feira pela manhã)
20 – Colação de grau dos cursos técnicos
28 – Aniversário de 98 anos do Campus Inconfidentes

ABRIL
21 – Tiradentes
22 – Descobrimento do Brasil
27 – Término do 1º bimestre
28 – Início do 2º bimestre

MAIO
01 – Dia do trabalho
04 – Prazo final para entrega das notas do 1º bimestre
08 – Dia das Mães
18 – Dia da Cultura
19 a 22 – JIFs local
26 – Corpus Christi

JUNHO
05 – Previsão do Vestibular 1º Semestre/2016

JULHO
02 – Término do 2º bimestre
03 – Prazo final para entrega das notas do 2º bimestre
25 – Início do 3º bimestre

AGOSTO
13 – Dias dos Pais

SETEMBRO
07 – Independência do Brasil (previsão de desfile da Fanfarra e Pelotão Escolar)
21 – Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência
30 – Término do 3º bimestre

OUTUBRO
01 – Início do 4º bimestre
05 – Prazo final para entrega das notas do 3º bimestre
12 – Dia de Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil
15 – Dia do Professor
24 a 29 – Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
28 – Dia do Servidor Público (compensado no dia 13/10/2016)

NOVEMBRO
02 – Finados
08 e 09 – Feira de estágios e empregos
10 e 11 – Previsão da Jornada Científica
15 – Proclamação da República
17 a 20 – Festival de Artes e Cultura
20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra
05 – Previsão do Vestibular 1º Semestre/2016
21 a 30 – Período de solicitação de rematrícula (cursos integrados e PROEJA)
27 – Jogos dos Servidores
28 e 29 – Apresentação dos Projetos Finais do Curso Técnico em Informática (Período da manhã) – Todas as turmas de informática 
deverão estar presentes

DEZEMBRO
16 – Término do 4º bimestre
17 – Prazo final de entrega das notas do 4º bimestre
20 – Prazo final para entrega das notas dos exames finais

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Inconfidentes

Integrados e PROEJA





Sábado letivo (sexta-feira)

Sábado letivo (sexta-feira)

Término do 1º semestre

11

25

30

JUNHO dias letivos: 24DOM

5
12
19
26

SEG

6
13
20
27

TER

7
14
21
28

QUA

1
8
15
22
29

QUI

2
9
16
23
30

SEX

3
10
17
24

SAB

4
11
18
25

DOM

3
10
17
24

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

JULHO dias letivos: 5 (2º sem.) 

1 e 2 

4 a 22

25

25

Exames finais

Férias escolares

Início do 2º semestre

Reunião de planejamento

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23
30

QUA

3
10
17
24
31

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

AGOSTO dias letivos: 23

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24

SETEMBRO  dias letivos: 21

Previsão da OBAP30

DOM

2
9
16
23
30

SEG

3
10
17
24
31

TER

4
11
18
25

QUA

5
12
19
26

QUI

6
13
20
27

SEX

7
14
21
28

SAB

1
8
15
22
29

OUTUBRO dias letivos: 17

Previsão da OBAP

Recesso escolar

Recesso (compensação 28/10)

Recesso escolar

Conselho de classes – cursos subsequentes

Sábado letivo (quarta-feira)

1 e 2

10 a 11

13

14

20

29

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Inconfidentes
Superiores e Subsequentes





JANEIRO
01 – Confraternização Universal

FEVEREIRO
15 – Início do período para protocolo de TCC (1º semestre – cursos superiores e pós-graduações)
15 – Início do período para solicitação de disciplinas isoladas para portador de diploma
15 a 29 – Período para solicitação de trancamento de disciplinas
15 a 29 – Período para solicitação de dependências, disciplinas eletivas e optativas
15 a 29 – Período de entrega dos planos de ensino
19 – Missa em Ação de Graças (formandos dos cursos técnicos e superiores)
22 a 27 – Período de solicitação para o processo de transferência interna entre cursos
27 – Colação de grau dos cursos superiores
28 – Aniversário de 98 anos do Campus Inconfidentes
29 – Previsão do início do período para Mobilidade Acadêmica

MARÇO
01 – Aniversário da cidade
11 – Previsão de término do período de Mobilidade Acadêmica
25 – Sexta-feira da Paixão
27 – Páscoa

ABRIL
09 – Término do período para protocolo de TCC (cursos superiores e pós-graduações)
14 – Dia do Esporte
21 – Tiradentes
22 – Descobrimento do Brasil
25 – Início do período para defesa de TCC (cursos superiores e pós-graduações)

MAIO
01 – Dia do trabalho
08 – Dia das Mães
13 – Término do período para defesa de TCC
18 – Dia da Cultura
19 a 22 – JIFs local
26 – Corpus Christi

JUNHO
01 a 25 – Período para solicitação de dispensa e aproveitamento de disciplinas
05 – Previsão do Vestibular 1º Semestre/2016
25 – Prazo final para entrega da versão final do TCC – SRA (cursos superiores e pós-graduações)
20 a 30 – Período para solicitação de rematrícula e destrancamento de matrícula
30 – Prazo final para entrega das notas do 1º semestre letivo

JULHO
02 – Prazo final para entrega das notas finais e diários na SRA
25 – Início do período para protocolo de TCC (2º semestre)
25 – Início do período para solicitação de disciplinas isoladas para portador de diploma
25 – Início do período para solicitação de trancamento de disciplinas
25 – Início do período para solicitação de dependências, disciplinas eletivas e optativas
25 – Início do período de entrega dos planos de ensino

AGOSTO
05 – Término do período para solicitação de disciplinas isoladas para portador de diploma
05 – Término do período para solicitação de trancamento de disciplinas
05 – Término do período para solicitação de dependências, disciplinas eletivas e optativas
05 – Término do período de entrega dos planos de ensino
01 a 05 – Período de solicitação para o processo de transferência interna entre cursos

SETEMBRO
07 – Independência do Brasil (previsão de desfile da Fanfarra e Pelotão Escolar)
21 – Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência
23 – Término do período para protocolo de TCC (cursos superiores e pós-graduações)

OUTUBRO
03 a 28 – Período de defesa de TCC (cursos superiores e pós-graduações)
12 – Dia de Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil
15 – Dia do Professor
24 a 29 – Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
24 a 28 – Previsão de aplicação dos questionários de avaliação da Comissão Própria de Avaliação (CPA)
28 – Dia do Servidor Público (compensado no dia 13/10/2016)

NOVEMBRO
02 – Finados
08 e 09 – Feira de estágios e empregos
10 e 11 – Previsão da Jornada Científica
15 – Proclamação da República
17 a 20 – Festival de Artes e Cultura
20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra
20 – Previsão do Vestibular 2º Semestre/2016
21 – Início do período para solicitação de dispensa e aproveitamento de disciplinas
27 – Jogos dos Servidores
28 – Início do período para solicitação de rematrícula e destrancamento de matrícula

DEZEMBRO
10 – Término do período para solicitação de dispensa e aproveitamento de disciplinas
10 – Término do período para solicitação de rematrícula e destrancamento de matrícula
10 – Prazo final para entrega da versão final do TCC (SRA)
16 – Prazo final para entrega das notas do 2º semestre letivo
21 – Prazo final para entrega das notas finais e diários na SRA

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Inconfidentes

Superiores e Subsequentes



JANEIRODOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

Férias (28 dias)4 a 31

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23

QUA

3
10
17
24

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

FEVEREIRO  dias letivos: 11

1 a 5

8

9

10

11  e 12

15

Férias (5 dias)

Recesso

Carnaval

Cinzas

Planejamento Pedagógico

Início das aulas

DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24
31

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

MARÇO  dias letivos: 22

DOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

ABRIL  dias letivos: 19

12

24

25

Sábado letivo

Recesso

Paixão de Cristo

Tiradentes

Recesso

21

22

DOM

1
8
15
22
29

SEG

2
9
16
23
30

TER

3
10
17
24
31

QUA

4
11
18
25

QUI

5
12
19
26

SEX

6
13
20
27

SAB

7
14
21
28

MAIO  dias letivos: 21

Sábado letivo

Corpus Christi

Recesso

14

26

27

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Machado INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos



JUNHO dias letivos: 22DOM

5
12
19
26

SEG

6
13
20
27

TER

7
14
21
28

QUA

1
8
15
22
29

QUI

2
9
16
23
30

SEX

3
10
17
24

SAB

4
11
18
25

DOM

3
10
17
24

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

JULHO dias letivos: 5 (1º sem.)  |  5 (2º sem.) 

7

8 e 9

11 a 22

25

25

Encerramento 1º semestre

Exame final cursos superiores

Férias (12 dias)

Planejamento Pedagógico (manhã)

Início das aulas

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23
30

QUA

3
10
17
24
31

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

AGOSTO dias letivos: 22

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24

SETEMBRO  dias letivos: 21

13

29

30

Sábado letivo

Recesso

Feriado São Benedito

Independência

Aniversário de Machado

Sábado letivo

7

13

24

DOM

2
9
16
23
30

SEG

3
10
17
24
31

TER

4
11
18
25

QUA

5
12
19
26

QUI

6
13
20
27

SEX

7
14
21
28

SAB

1
8
15
22
29

OUTUBRO dias letivos: 16

Recesso

Nossa Senhora Aparecida

Antecipação dia servidor

10, 11 e 14

12

13

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Machado



1º SEMESTRE
100 dias letivos

2º SEMESTRE
100 dias letivos

NOVEMBRO dias letivos: 20DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

Finados

Recesso

Proclamação da República

Sábado letivo

2

14

15

19

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24
31

DEZEMBRO dias letivos: 16

22

23

26 a 30

Encerramento 2º semestre

Exame final cursos superiores

Recesso

SÁBADOS LETIVOS
12/03 • 14/05 • 13/08 • 24/09 • 19/11
Atividades Esportivas, Ciclo de Palestras, Workshop, 
Aulas práticas e/ou Mini Cursos

DEMAIS DATAS ÚTEIS

01/12/2015 à 15/01/2016 – Período de solicitação de matrícula, rematrícula e destrancamento | 
www.ifsuldeminas.edu.br/machado

JANEIRO
27 à 29/01 – Matrículas 1ª chamada
03 e 04/02 – Matrículas 2ª chamada
05/02 – Matrículas - Chamada Oral
11 e 12/02 – Planejamento Pedagógico

FEVEREIRO
15/02 – Início ano letivo
15/02 à 14/03 – Período para solicitação de dispensa de disciplina e mobilidade acadêmica
15/02 à 26/02 – Período para solicitação de trancamento de matrícula,  disciplina, matrícula em disciplinas isoladas, 
optativas e eletivas 
26 e 27/02 – Formaturas dos cursos Técnicos e Superiores (ordem das turmas ainda sem definição )
28/02 – Reunião de Pais e Mestres (1º. Anos dos cursos Integrados)
29/02 – Prazo final de entrega dos planos de ensino dos cursos superiores

ABRIL
27/04 – Final do 1º Bimestre Letivo e prazo final de preenchimento do diário eletrônico
25, 26 e 27/04 – Reuniões Pedagógicas e Conselhos de Classe
28/04 – Início do 2º Bimestre Letivo

MAIO
Vitrine Técnica do Milho (previsão para início de maio)
13/05 – Divulgação dos resultados acadêmicos (1º bimestre)
Evento da área de Cafeicultura (previsão para o mês de maio)
22/05 – Reunião de Pais e Mestres (Cursos Integrados)
Evento da área de Computação/Informática (previsão para final de maio)

JUNHO
20/06 à 19/07 - Período de solicitação de matrícula, rematrícula e destrancamento | www.ifsuldeminas.edu.br/machado

JULHO
06 e 07/07 – Reuniões Pedagógicos e Conselhos de Classe
07/07 – Final do 2º Bimestre e 1º Semestre Letivo e prazo final de preenchimento do diário eletrônico 
08 e 09/07 – Exame Final dos Cursos Superiores
25/07 - Planejamento Pedagógico (manhã)
25/07 – Início do 3º Bimestre e 2º Semestre Letivo
25/07 à 24/08 – Período para solicitação de dispensa de disciplina e mobilidade acadêmica
25/07 à 01/08 – Período para solicitação de trancamento de matrícula, disciplina, matrícula em disciplinas isoladas, optativas 
e eletivas

AGOSTO
01/08 – Divulgação dos resultados acadêmicos (2º bimestre)
21/08 - Reunião de Pais e Mestres (Cursos Integrados)
19/08 – Prazo final de entrega dos planos de ensino dos cursos superiores

SETEMBRO
Evento da área de Biologia (previsão para o mês de setembro)
30/09 – Formaturas dos cursos Técnicos e Superiores (ordem das turmas ainda sem definição)
21/09 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

OUTUBRO
Evento da área de Agronomia (previsão para o mês de outubro)
Evento de Agroecologia (previsão para o mês de outubro)
03,04 e 05/10 - Reuniões Pedagógicas e Conselhos de Classe
05/10 - Final do 3º Bimestre Letivo e prazo final de preenchimento do diário eletrônico
06/10 – Início do 4º Bimestre Letivo
21/10 - Divulgação dos resultados acadêmicos (3º bimestre)

NOVEMBRO
06/11 – Reunião de Pais e Mestres (Cursos Integrados)
Evento da área de Alimentos (previsão para o mês de novembro)
20/11 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra
Gincana Artístico Cultural (data a definir)

DEZEMBRO
02/12 – Prazo final para entrega dos TCCs (conforme cronograma de cada curso superior)
20/12 - Divulgação dos resultados acadêmicos (4º bimestre)
21 e 22/12 - Reuniões Pedagógicas e Conselhos de Classe
22/12 – Final do 4º Bimestre, 2º Semestre e Ano Letivo, prazo final de preenchimento do diário eletrônico
23/12 – Exame Final dos Cursos Superiores e Integrados
05/12/2016 à 13/01/2017 – Período de solicitação de rematrícula e destrancamento, referente a 2016 – 
www.ifsuldeminas.edu.br/machado 

*Prazo final de entrega de documentação de estágio, em até um mês antes da colação de grau.

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Machado



ATIVIDADES DO IFSULDEMINAS

01/12/2015 à 15/01/2016 – Período de solicitação de matrícula, rematrícula e destrancamento | 
www.ifsuldeminas.edu.br/machado

JANEIRO
27 à 29/01 – Matrículas 1ª chamada
03 e 04/02 – Matrículas 2ª chamada
05/02 – Matrículas - Chamada Oral
11 e 12/02 – Planejamento Pedagógico

FEVEREIRO
15/02 – Início ano letivo
15/02 à 14/03 – Período para solicitação de dispensa de disciplina e mobilidade acadêmica
15/02 à 26/02 – Período para solicitação de trancamento de matrícula,  disciplina, matrícula em disciplinas isoladas, 
optativas e eletivas 
26 e 27/02 – Formaturas dos cursos Técnicos e Superiores (ordem das turmas ainda sem definição )
28/02 – Reunião de Pais e Mestres (1º. Anos dos cursos Integrados)
29/02 – Prazo final de entrega dos planos de ensino dos cursos superiores

ABRIL
27/04 – Final do 1º Bimestre Letivo e prazo final de preenchimento do diário eletrônico
25, 26 e 27/04 – Reuniões Pedagógicas e Conselhos de Classe
28/04 – Início do 2º Bimestre Letivo

MAIO
Vitrine Técnica do Milho (previsão para início de maio)
13/05 – Divulgação dos resultados acadêmicos (1º bimestre)
Evento da área de Cafeicultura (previsão para o mês de maio)
22/05 – Reunião de Pais e Mestres (Cursos Integrados)
Evento da área de Computação/Informática (previsão para final de maio)

Feira de Estágios e empregos: 08 e 09/11/16
Dia do Esporte: 14/04
Dia da Cultura: 18/05
Etapa local dos Jogos Institutos Federais (JFIs): 19 a 22/05
Vestibular 1/2016: 05/07
IV Seminário de Educação Inclusiva do IFSULDEMINAS (data a definir)
Olimpíada Brasileira de Agropecuária – OBAP: 30/09 à 02/10
Semana Nacional do Livro e da Biblioteca (data a definir)
Feira de Estágios e Empregos: 08 e 09/11
VIII Jornada Ciêntífica e Tecnológica do IFSULDEMINAS: 10 e 11/11
Festival de Artes e Cultura: 17 a 20/11
Vestibular 2/2016: 20/11
Jogos dos Servdores: 27/11

OBS.: algumas datas citadas podem sofrer alterações conforme necessidade.

JUNHO
20/06 à 19/07 - Período de solicitação de matrícula, rematrícula e destrancamento | www.ifsuldeminas.edu.br/machado

JULHO
06 e 07/07 – Reuniões Pedagógicos e Conselhos de Classe
07/07 – Final do 2º Bimestre e 1º Semestre Letivo e prazo final de preenchimento do diário eletrônico 
08 e 09/07 – Exame Final dos Cursos Superiores
25/07 - Planejamento Pedagógico (manhã)
25/07 – Início do 3º Bimestre e 2º Semestre Letivo
25/07 à 24/08 – Período para solicitação de dispensa de disciplina e mobilidade acadêmica
25/07 à 01/08 – Período para solicitação de trancamento de matrícula, disciplina, matrícula em disciplinas isoladas, optativas 
e eletivas

AGOSTO
01/08 – Divulgação dos resultados acadêmicos (2º bimestre)
21/08 - Reunião de Pais e Mestres (Cursos Integrados)
19/08 – Prazo final de entrega dos planos de ensino dos cursos superiores

SETEMBRO
Evento da área de Biologia (previsão para o mês de setembro)
30/09 – Formaturas dos cursos Técnicos e Superiores (ordem das turmas ainda sem definição)
21/09 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

OUTUBRO
Evento da área de Agronomia (previsão para o mês de outubro)
Evento de Agroecologia (previsão para o mês de outubro)
03,04 e 05/10 - Reuniões Pedagógicas e Conselhos de Classe
05/10 - Final do 3º Bimestre Letivo e prazo final de preenchimento do diário eletrônico
06/10 – Início do 4º Bimestre Letivo
21/10 - Divulgação dos resultados acadêmicos (3º bimestre)

NOVEMBRO
06/11 – Reunião de Pais e Mestres (Cursos Integrados)
Evento da área de Alimentos (previsão para o mês de novembro)
20/11 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra
Gincana Artístico Cultural (data a definir)

DEZEMBRO
02/12 – Prazo final para entrega dos TCCs (conforme cronograma de cada curso superior)
20/12 - Divulgação dos resultados acadêmicos (4º bimestre)
21 e 22/12 - Reuniões Pedagógicas e Conselhos de Classe
22/12 – Final do 4º Bimestre, 2º Semestre e Ano Letivo, prazo final de preenchimento do diário eletrônico
23/12 – Exame Final dos Cursos Superiores e Integrados
05/12/2016 à 13/01/2017 – Período de solicitação de rematrícula e destrancamento, referente a 2016 – 
www.ifsuldeminas.edu.br/machado 

*Prazo final de entrega de documentação de estágio, em até um mês antes da colação de grau.

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Machado



CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24
31

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

MARÇO  dias letivos: 13

DOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

ABRIL  dias letivos: 22

01 a 13

14

19

24

25

Férias Escolares

Início do semestre letivo

Sábado letivo

Recesso

Feriado Paixão de Cristo

Sábado letivo

Dia do Esporte

Sábado letivo

Feriado Tiradentes

Recesso

Sábado letivo

2

14

16

21

22

30

DOM

1
8
15
22
29

SEG

2
9
16
23
30

TER

3
10
17
24
31

QUA

4
11
18
25

QUI

5
12
19
26

SEX

6
13
20
27

SAB

7
14
21
28

MAIO  dias letivos: 21

Dia da Cultura

Término 1º Bimestre / Sábado letivo

Início do 2º Bimestre

Feriado Corpus Christi

Recesso

18

21

23

26

27

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

Sábado letivo

Vestibular 2016/2

Sábado letivo

4

5

18

DOM

5
12
19
26

SEG

6
13
20
27

TER

7
14
21
28

QUA

1
8
15
22
29

QUI

2
9
16
23
30

SEX

3
10
17
24

SAB

4
11
18
25

JUNHO dias letivos: 24

DOM

3
10
17
24

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

JULHO dias letivos: 20 (1º semestre)

2

16

26

27 a 29

30

Sábado letivo

Sábado letivo

Término do 2º bimestre/semestre letivo

Exame final

Sábado letivo

Campus Muzambinho



NOVEMBRO dias letivos: 21DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

Feriado Finados

Sábado letivo

Recesso

Feriado Proclamação da República

Sábado letivo

Vestibular 2017/1

2

5

14

15

19

20

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24
31

DEZEMBRO dias letivos: 19

3

17

26 a 30

Sábado letivo

Sábado letivo

Recesso 

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23
30

QUA

3
10
17
24
31

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

AGOSTO dias letivos: 9

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24

SETEMBRO  dias letivos: 23

Feriado Nacional Independência do Brasil

Sábado letivo

Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

Sábado letivo

7

10

21

24

Férias escolares

Início do semestre letivo

Sábado letivo

1 a 21

22

27

DOM

2
9
16
23
30

SEG

3
10
17
24
31

TER

4
11
18
25

QUA

5
12
19
26

QUI

6
13
20
27

SEX

7
14
21
28

SAB

1
8
15
22
29

OUTUBRO dias letivos: 22

Sábado letivo

Feriado Padroeira do Brasil

Sábado letivo

Término do 3º Bimestre

Início do 4º Bimestre

Semana do Livro e da Biblioteca

8

12

22

26

27

23 a 29

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Muzambinho



SÁBADOS LETIVOS

1º Semestre

19 de março - equivalente à quinta-feira
02 de abril - equivalente à sexta-feira
16 de abril - equivalente à quinta-feira
30 de abril - equivalente à sexta-feira
21 de maio - equivalente à quarta-feira
04 de junho - equivalente à quinta-feira
18 de junho - equivalente à sexta-feira
02 de julho - equivalente à quinta-feira
16 de julho - equivalente à sexta-feira

1º SEMESTRE
100 dias letivos

2º SEMESTRE
100 dias letivos

DOM

1
8
15
22
29

SEG

2
9
16
23
30

TER

3
10
17
24
31

QUA

4
11
18
25

QUI

5
12
19
26

SEX

6
13
20
27

SAB

7
14
21
28

JANEIRO 2017 dias letivos: 6

1

2 e 3

7

10

11 a 13

16 e 17

Confraternização universal

Recesso

Sábado letivo

Término do 4º bimestre/semestre letivo

Exame final

Conselho de Classe

DEMAIS DATAS ÚTEIS

MARÇO
14: Reunião Pedagógica
23: Entrega dos Planos de Ensino e das Solicitações de Visitas Técnicas

Secretaria Escolar
01 a 18: Solicitação de DISPENSA de disciplina
01 a 18: Solicitação de DESTRANCAMENTO de matrícula
01 a 18: Solicitação de Colação de Grau para alunos NÃO Regulares
01 a 18: Solicitação de MATRÍCULA em disciplinas (Dependências, Eletivas e Isoladas)
01 a 18: Solicitação de MATRÍCULA em Estágio Curricular Supervisionado, TCC, Atividades Complementares
14 a 31: Solicitação de CANCELAMENTO de disciplina
14 a 31: Solicitação de TRANCAMENTO de matrícula, exceto 1º módulo/período (Resoluções 031/2013 e 071/2013)

ABRIL
Secretaria Escolar
01 a 15: Solicitação de CANCELAMENTO de disciplina
01 a 15: Solicitação de TRANCAMENTO de matrícula, exceto 1º módulo/período (Resoluções 031/2013 e 071/2013)
02: Colação de grau Cursos Técnicos Integrados
30: Colação de grau Cursos Superiores e Técnicos Subsequentes

MAIO
19 a 22: JIF´s Local 
16 a 20: Provas Bimestrais
25: Divulgação dos resultados do 1º Bimestre

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

JUNHO
03: Conselho de Classe
10: Reunião de Pais e Mestres

Secretaria Escolar
13 a 17: Renovação de Matricula
13 a 17: Solicitação de Colação de Grau

JULHO
04 a 15: Edital de Transferência interna e externa 
12 a 18: Provas Bimestrais
19 a 25: Recuperação semestral
22: Prazo final para a entrega do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)
27 a 29: Conselho de Classe
30: Divulgação dos resultados e entrega dos diários de classe

SIEC
22: Prazo final para entrega dos documentos do Estágio Curricular Supervisionado

Secretaria Escolar
11: Matrícula dos candidatos aprovados no edital de Transferência interna e externa e obtenção de novo título

Secretaria Escolar - Matrícula dos candidatos aprovados no vestibular 2016/2 em 1ª chamada
12 e 13: Cursos Técnicos. 
14 e 15: Cursos Superiores
18 a 31: Solicitação de DISPENSA de disciplina
18 a 31: Solicitação de DESTRANCAMENTO de matrícula
18 a 31: Solicitação de Colação de Grau para alunos NÃO Regulares
18 a 31: Solicitação de MATRÍCULA em disciplinas (Dependências, Eletivas e Isoladas)
18 a 31: Solicitação de MATRÍCULA em Estágio Curricular Supervisionado, TCC, Atividades Complementares

AGOSTO
22: Reunião de Planejamento do Semestre (manhã) 
31: Entrega dos Planos de Ensino e das Solicitações de Visitas Técnicas

SETEMBRO
30 a 02/10: Olimpíada Brasileira de Agropecuária

Secretaria Escolar
01 a 23: Solicitação de CANCELAMENTO de disciplina
01 a 23: Solicitação de TRANCAMENTO de matrícula, exceto 1º módulo/período (Resoluções 031/2013 e 071/2013)
17: Colação de grau dos Cursos Superiores e Técnicos Subsequentes

OUTUBRO
17 a 21: Provas bimestrais

NOVEMBRO
01: Divulgação dos resultados
08 e 09: Feira de Estágios e Empregos
10 e 11: 8ª Jornada Científica e Tecnológica do IFSULDEMINAS
17 a 20: Festival de Artes e Cultura
19: Conselho de classe consultivo
25: Reunião de Pais e Mestres
27: Jogos dos Servidores

Secretaria Escolar
07 a 11: Renovação de matrícula
07 a 11: Solicitação de Colação de Grau

DEZEMBRO
05 a 16: Edital de Transferência interna e externa 
19 a 23: Provas bimestrais
23: Prazo final para a entrega do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

JANEIRO 2017
04 a 09: Recuperação semestral
16 e 17: Conselho de classe
18: Divulgação dos resultados e entrega dos diários de classe

SIEC
09: Prazo final para entrega dos documentos do Estágio Curricular Supervisionado

2º Semestre

27 de agosto – equivalente à quarta-feira
10 de setembro - equivalente à segunda-feira
24 de setembro - equivalente à terça-feira
08 de outubro - equivalente à quarta-feira
22 de outubro - equivalente à quinta-feira
05 de novembro - equivalente à sexta-feira
19 de novembro - equivalente à quarta-feira
03 de dezembro - equivalente à segunda-feira
17 de dezembro - equivalente à terça-feira
07 de janeiro/2017 - equivalente à quarta-feira

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Muzambinho



MARÇO
14: Reunião Pedagógica
23: Entrega dos Planos de Ensino e das Solicitações de Visitas Técnicas

Secretaria Escolar
01 a 18: Solicitação de DISPENSA de disciplina
01 a 18: Solicitação de DESTRANCAMENTO de matrícula
01 a 18: Solicitação de Colação de Grau para alunos NÃO Regulares
01 a 18: Solicitação de MATRÍCULA em disciplinas (Dependências, Eletivas e Isoladas)
01 a 18: Solicitação de MATRÍCULA em Estágio Curricular Supervisionado, TCC, Atividades Complementares
14 a 31: Solicitação de CANCELAMENTO de disciplina
14 a 31: Solicitação de TRANCAMENTO de matrícula, exceto 1º módulo/período (Resoluções 031/2013 e 071/2013)

ABRIL
Secretaria Escolar
01 a 15: Solicitação de CANCELAMENTO de disciplina
01 a 15: Solicitação de TRANCAMENTO de matrícula, exceto 1º módulo/período (Resoluções 031/2013 e 071/2013)
02: Colação de grau Cursos Técnicos Integrados
30: Colação de grau Cursos Superiores e Técnicos Subsequentes

MAIO
19 a 22: JIF´s Local 
16 a 20: Provas Bimestrais
25: Divulgação dos resultados do 1º Bimestre

JUNHO
03: Conselho de Classe
10: Reunião de Pais e Mestres

Secretaria Escolar
13 a 17: Renovação de Matricula
13 a 17: Solicitação de Colação de Grau

JULHO
04 a 15: Edital de Transferência interna e externa 
12 a 18: Provas Bimestrais
19 a 25: Recuperação semestral
22: Prazo final para a entrega do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)
27 a 29: Conselho de Classe
30: Divulgação dos resultados e entrega dos diários de classe

SIEC
22: Prazo final para entrega dos documentos do Estágio Curricular Supervisionado

Secretaria Escolar
11: Matrícula dos candidatos aprovados no edital de Transferência interna e externa e obtenção de novo título

Secretaria Escolar - Matrícula dos candidatos aprovados no vestibular 2016/2 em 1ª chamada
12 e 13: Cursos Técnicos. 
14 e 15: Cursos Superiores
18 a 31: Solicitação de DISPENSA de disciplina
18 a 31: Solicitação de DESTRANCAMENTO de matrícula
18 a 31: Solicitação de Colação de Grau para alunos NÃO Regulares
18 a 31: Solicitação de MATRÍCULA em disciplinas (Dependências, Eletivas e Isoladas)
18 a 31: Solicitação de MATRÍCULA em Estágio Curricular Supervisionado, TCC, Atividades Complementares

AGOSTO
22: Reunião de Planejamento do Semestre (manhã) 
31: Entrega dos Planos de Ensino e das Solicitações de Visitas Técnicas

SETEMBRO
30 a 02/10: Olimpíada Brasileira de Agropecuária

Secretaria Escolar
01 a 23: Solicitação de CANCELAMENTO de disciplina
01 a 23: Solicitação de TRANCAMENTO de matrícula, exceto 1º módulo/período (Resoluções 031/2013 e 071/2013)
17: Colação de grau dos Cursos Superiores e Técnicos Subsequentes

OUTUBRO
17 a 21: Provas bimestrais

NOVEMBRO
01: Divulgação dos resultados
08 e 09: Feira de Estágios e Empregos
10 e 11: 8ª Jornada Científica e Tecnológica do IFSULDEMINAS
17 a 20: Festival de Artes e Cultura
19: Conselho de classe consultivo
25: Reunião de Pais e Mestres
27: Jogos dos Servidores

Secretaria Escolar
07 a 11: Renovação de matrícula
07 a 11: Solicitação de Colação de Grau

DEZEMBRO
05 a 16: Edital de Transferência interna e externa 
19 a 23: Provas bimestrais
23: Prazo final para a entrega do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

JANEIRO 2017
04 a 09: Recuperação semestral
16 e 17: Conselho de classe
18: Divulgação dos resultados e entrega dos diários de classe

SIEC
09: Prazo final para entrega dos documentos do Estágio Curricular Supervisionado

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Muzambinho



JANEIRODOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

Processo de Transferência interna e externa

Matrículas 1ª chamada

Matrículas 2ª chamada

Matrículas - Chamada oral

Resultado transferência

11 a 22

18 a 20

25

25

29

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23

QUA

3
10
17
24

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

FEVEREIRO  dias letivos: 11

5

15

15 a 19

15 a 19

17

22 a 26

24

Matrícula transferência interna e externa

Início do ano/semestre letivo e de Período de 
trancamento de disciplinas

Pedido de dispensa de disciplinas

Matrícula de disciplinas isoladas e eletivas

Planejamento Pedagógico

Processo de Mobilidade Acadêmica

Reunião Pedagógica

DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24
31

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

MARÇO  dias letivos: 23

DOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

ABRIL  dias letivos: 19

2, 9 e 16

12

14

14

15

23

Reunião Pedagógica

Sábado Letivo

Final para Trancamento de Disciplina/Matrícula

Entrega do Plano de Ensino

Final de prazo de trancamento de disciplinas

Reunião Colegiados

Reunião Pedagógica

Término do 1° Bimestre

Divulgação das notas bimestrais

Conselho de Classe

Recesso

Reunião de Pais e Mestres

2, 13, 20 e 27

13

18

20

22

23

DOM

1
8
15
22
29

SEG

2
9
16
23
30

TER

3
10
17
24
31

QUA

4
11
18
25

QUI

5
12
19
26

SEX

6
13
20
27

SAB

7
14
21
28

MAIO  dias letivos: 21

Reunião Ped. Integrados

Reunião Ped. Subsequentes

Reunião Ped. Graduação

Sábado Letivo

Reunião Colegiados

Recesso

4

11

18

21

25

27

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Pouso Alegre INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos



JUNHO dias letivos: 22DOM

5
12
19
26

SEG

6
13
20
27

TER

7
14
21
28

QUA

1
8
15
22
29

QUI

2
9
16
23
30

SEX

3
10
17
24

SAB

4
11
18
25

Reunião Pedagógica

Período de entrega de estágio

Rematricula e destrancamento

Matrícula de disciplinas isoladas e eletivas

Divulgação de recuperação Integrado e Subsequente

1, 8, 15 e 22

13 a 17

20 a 24

20 a 24

24

DOM

3
10
17
24

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

JULHO dias letivos: 4 (1º sem.)  |  5 (2º sem.) 

6
7 e 8

9

9

11 a 18

22

25

25 a 29

Término do 1° semestre letivo

Exames

Conselho bimestral Integrado e Final Subsequente

Entrega de diários de classe

Processo de Transferência interna e externa

Matrícula Transferências

Reunião de Planejamento e Início 3° Bimestre/2° Semestre

Pedido de dispensa de disciplinas

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23
30

QUA

3
10
17
24
31

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

AGOSTO dias letivos: 24

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24

SETEMBRO  dias letivos: 22

10, 17, 24 e 31

20

24

24

25

Reunião Pedagógica

Sábado letivo

Final para Tranc. Disciplina/Matrícula

Entrega do Plano de Ensino

Final para trancamento de disciplina

Reunião Pedagógica

Sábado Letivo

Dia Nacional  da luta da pessoa com deficiência

Final do 3° Bimestre

Início do 4° Bimestre

14, 21 e 28

17

21

29

30

DOM

2
9
16
23
30

SEG

3
10
17
24
31

TER

4
11
18
25

QUA

5
12
19
26

QUI

6
13
20
27

SEX

7
14
21
28

SAB

1
8
15
22
29

OUTUBRO dias letivos: 16

Sábado letivo

Conselho de Classe

Rematrícula e destrancamento

Divulgação das notas bimestrais

Recesso

Dia do Servidor Público (28/10)

Dia dos Professores

Reunião de Pais e Mestres

Semana Nacional do Livro e da Biblioteca

1

5

5 a 9

7

10, 11, 13

14

15

22

23 a 29

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Pouso Alegre



1º SEMESTRE
100 dias letivos

2º SEMESTRE
100 dias letivos

NOVEMBRO dias letivos: 19DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

Reunião Pedagógica

Recesso

Dia da Consciência Negra

Processo de Mobilidade Acadêmica

9, 16, 23 e 30

14

20

21 a 25

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24
31

DEZEMBRO dias letivos: 14

9

12 a 16

20

20

21 e 22

23

23

Div. Rec. Int. e Sub.

Período de entrega de estágio

Final do ano/semestre letivo

Divulgação das notas bimestrais

Exame Final

Conselho Final Int. e Sub

Entrega de diários de classe

SÁBADOS LETIVOS
12/03 • 21/05 • 20/08 • 17/09 • 01/10

ATIVIDADES DO IFSULDEMINASDEMAIS DATAS ÚTEIS

JANEIRO
1: Confraternização universal

FEVEREIRO
21: Fim do horário de verão

MARÇO
8: Dia Internacional da Mulher
20: Início do outono
25: Paixão de Cristo
25: Dia do Esporte
27: Páscoa

ABRIL
19: Dia do Índio
21: Tiradentes
22: Descobrimento do Brasil

MAIO
1: Dia do Trabalho
8: Dia das mães
26: Corpus Christi

JUNHO
12: Dia dos Namorados
21: Início do inverno

AGOSTO
6: Senhor Bom Jesus dos Passos
14: Dia dos Pais

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO:
Feira de Estágios e empregos: 08 e 09/11/16
JIFs local: 19 a 22/05/16
Dia do esporte: 14/04/16
Jogos dos servidores: 27/11/16
Festival de artes e cultura: 17 a 20/11/16
Dia da cultura: 18/05/16

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, 
PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO:
Olimpíada Brasileira de Agropecuária: 30/09 
a 02/10 (data provável)
Jornada Científica e Tecnologia do 
IFSULDEMINAS: 10 e 11/11 (data provável)

DIRETORIA DE INGRESSO:

Vestibular: 05/07 e 20/11 (data provável)

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

SETEMBRO
7: Independência do Brasil

OUTUBRO
12: Nsa. Sra. Aparecida
19: Aniversário de Pouso Alegre

NOVEMBRO
2: Finados
15: Proclamação da República
19: Dia da Bandeira

DEZEMBRO
25: Natal

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Pouso Alegre



JANEIRODOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

Confraternização Universal

Férias 

1ª chamada matrícula

2ª chamada matrícula

Prazo para solicitação de transferência interna/externa

1

1 a 31

25 e 26

28 e29

25 a 05/02

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23

QUA

3
10
17
24

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

FEVEREIRO  dias letivos: 11

1 a 3

2

4 e 5 

9

8 a 12

15

26

Férias

Chamada Oral (Cursos Técnicos)

Planejamento Pedagógico

Carnaval

Recesso Escolar

Início do Semestre Letivo

Data limite para entrega dos planos de ensino

DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24
31

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

MARÇO  dias letivos: 21

DOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

ABRIL  dias letivos: 20

24

25

Recesso

Paixão de Cristo

Sábado letivo

Dia do Esporte

Tiradentes

Recesso

9

14

21

22

DOM

1
8
15
22
29

SEG

2
9
16
23
30

TER

3
10
17
24
31

QUA

4
11
18
25

QUI

5
12
19
26

SEX

6
13
20
27

SAB

7
14
21
28

MAIO  dias letivos: 20

Dia do Trabalho

Dia da Cultura

JIFs Local

Feriado Municipal

Corpus Christi

Recesso Escolar

1

18

19 a 22

14

26

27

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Passos INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos



Sábado letivo18

JUNHO dias letivos: 23DOM

5
12
19
26

SEG

6
13
20
27

TER

7
14
21
28

QUA

1
8
15
22
29

QUI

2
9
16
23
30

SEX

3
10
17
24

SAB

4
11
18
25

DOM

3
10
17
24

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

JULHO dias letivos: 5 (1º sem.)  |  5 (2º sem.) 

5

7

8

11 a 22 

11 a 24

25

25

Vestibular

Término do Semestre Letivo

Exame Final

Prazo para solicitação de transferência interna/externa

Férias Escolares

Planejamento Pedagógico

Início do Semestre Letivo

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23
30

QUA

3
10
17
24
31

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

AGOSTO dias letivos: 23

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24

SETEMBRO  dias letivos: 22

5

6

Data limite para entrega dos planos de ensino

Feriado Municipal

Independência

Sábado Letivo

Dia Nacional  de Luta da Pessoa com deficiência

Olimpíada Brasileira de Agropecuária - OBAP

7

17

21

30

DOM

2
9
16
23
30

SEG

3
10
17
24
31

TER

4
11
18
25

QUA

5
12
19
26

QUI

6
13
20
27

SEX

7
14
21
28

SAB

1
8
15
22
29

OUTUBRO dias letivos: 17

Olimpíada Brasileira de Agropecuária - OBAP

Nossa Senhora Aparecida

Recesso Escolar

Dia do Professor

Sábado Letivo

Semana do Livro e da Biblioteca

1 e 2

12

9 a 14

15

22

23 a 29

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Passos



SÁBADOS LETIVOS
09/04: Sábado Letivo – Aula de quinta-feira
18/06: Sábado Letivo – Aula de quinta-feira
17/09: Sábado Letivo – Aula de quarta-feira
22/10: Sábado Letivo – Aula de quarta-feira
26/11: Sábado Letivo – Aula de terça-feira
03/12: Sábado Letivo – Aula de segunda-feira

1º SEMESTRE
100 dias letivos

2º SEMESTRE
100 dias letivos

NOVEMBRO dias letivos: 20DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

Finados

Feira de Estágios e Empregos

Jornada Científica e Tecnologia do IFSULDEMINAS

Recesso -  Compensação do Dia do Servidor Público

Proclamação da República

Festival de Artes e Cultura

Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

Vestibular

Sábado Letivo

Jogos dos Servidores

2

8 e 9

10 e 11

14

15

17 a 20

20

20

26

27

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24
31

DEZEMBRO dias letivos: 13

3

16

19 e 20

25

21 a 31

Sábado Letivo

Término do Semestre Letivo

Exame Final

Natal

Férias Discentes

DEMAIS DATAS ÚTEIS

JANEIRO
Férias Docentes 1º semestre: 31 dias

FEVEREIRO
24/02 – Reunião de Pais e Mestres (Cursos Integrados)
26/02 – Data limite para solicitar matricula em disciplina isolada ou eletiva (Cursos Superiores)
26/02 – Prazo de Inscrição para Mobilidade Acadêmica
27/02 – Colação de Grau (previsão) (não letivo)

MARÇO
11/03: Data limite para solicitar Dispensa de Disciplinas (Cursos Subsequentes e Superiores)
11/03: Data limite para solicitar Trancamento de Matrícula (Cursos Subsequentes e Superiores) ou Disciplinas (Cursos Superiores)

ABRIL
09/04: Sábado Letivo – Simulado Integrados
29/04: Término do 1º bimestre (Cursos Integrados) e entrega dos resultados pelos docentes

MAIO
04/05: Conselho de Classe  (Cursos Subsequentes e Integrados) e Divulgação dos Resultados

JUNHO
18/06: Sábado Letivo – Simulado Integrados
27/06 a 01/07: Solicitação de Rematrícula (Cursos Subsequentes e Superiores)
24/06: Prazo para entrega do TCC/Estágio
30/06: Divulgação dos resultados

JULHO
07/07: Término do 2º bimestre (Cursos Integrados) e entrega dos resultados pelos docentes
07/07: Divulgação dos resultados semestrais (Cursos Subsequentes e Superiores)
08/07: Exame Final (Cursos Subsequentes e Superiores)
08/07: Conselho de Classe  (Subsequente), Divulgação dos Resultados e Entrega dos Diários Assinados
Férias Docentes 2º semestre: 14 dias

AGOSTO
03/08: Conselho de Classe 2º bimestre (Cursos Integrados)
05/08: Data limite para solicitar matrícula em disciplina isolada ou eletiva
10/08: Reunião de Pais e Mestres
11/08: Dia do Estudante
19/08: Data limite para solicitar Dispensa de Disciplinas (Cursos Subsequentes e Superiores)
19/08: Data limite para solicitar Trancamento de Matrícula (Cursos Subsequentes e Superiores) ou Disciplinas (Cursos Superiores)
31/08: Prazo de inscrição para Mobilidade Acadêmica

SETEMBRO
17/09: Sábado Letivo – Simulado Integrados
30/09: Término do 3º bimestre (Cursos Integrados) e entrega dos resultados pelos docentes

OUTUBRO
05/10: Conselho de Classe Bimestral e Divulgação dos Resultados
24 a 28/10: IFCompartilha (previsão)

NOVEMBRO
26/11: Sábado Letivo – Simulado Integrados

DEZEMBRO
02/12: Prazo para entrega do TCC/Estágio
05 a 09/12: Solicitação de Rematrícula (todos os cursos)
09/12: Divulgação dos resultados
16/12: Término do 4º bimestre (Cursos Integrados) e entrega dos resultados pelos docentes
16/12: Divulgação dos resultados semestrais
19 e 20/12: Exame Final (todos os cursos)
21/12: Conselho de Classe Anual, Divulgação dos Resultados e Entrega dos Diários Assinados

OBSERVAÇÕES
As reuniões pedagógicas ocorrerão todas as quartas-feiras.
Os conselhos de classe, as reuniões e os planejamentos pedagógicos não ocorrerão em horário de aula.
No 1º semestre, para o fechamento de 20 semanas completas em todas as disciplinas, os seguintes dias serão cedidos para os 
docentes que ministram aula nas sextas-feiras: 28/03, 26/04 e 08/06, ficando assim todas as disciplinas com 20 semanas efetivas e a 
carga horária cumprida.

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Passos



JANEIRO
Férias Docentes 1º semestre: 31 dias

FEVEREIRO
24/02 – Reunião de Pais e Mestres (Cursos Integrados)
26/02 – Data limite para solicitar matricula em disciplina isolada ou eletiva (Cursos Superiores)
26/02 – Prazo de Inscrição para Mobilidade Acadêmica
27/02 – Colação de Grau (previsão) (não letivo)

MARÇO
11/03: Data limite para solicitar Dispensa de Disciplinas (Cursos Subsequentes e Superiores)
11/03: Data limite para solicitar Trancamento de Matrícula (Cursos Subsequentes e Superiores) ou Disciplinas (Cursos Superiores)

ABRIL
09/04: Sábado Letivo – Simulado Integrados
29/04: Término do 1º bimestre (Cursos Integrados) e entrega dos resultados pelos docentes

MAIO
04/05: Conselho de Classe  (Cursos Subsequentes e Integrados) e Divulgação dos Resultados

JUNHO
18/06: Sábado Letivo – Simulado Integrados
27/06 a 01/07: Solicitação de Rematrícula (Cursos Subsequentes e Superiores)
24/06: Prazo para entrega do TCC/Estágio
30/06: Divulgação dos resultados

JULHO
07/07: Término do 2º bimestre (Cursos Integrados) e entrega dos resultados pelos docentes
07/07: Divulgação dos resultados semestrais (Cursos Subsequentes e Superiores)
08/07: Exame Final (Cursos Subsequentes e Superiores)
08/07: Conselho de Classe  (Subsequente), Divulgação dos Resultados e Entrega dos Diários Assinados
Férias Docentes 2º semestre: 14 dias

AGOSTO
03/08: Conselho de Classe 2º bimestre (Cursos Integrados)
05/08: Data limite para solicitar matrícula em disciplina isolada ou eletiva
10/08: Reunião de Pais e Mestres
11/08: Dia do Estudante
19/08: Data limite para solicitar Dispensa de Disciplinas (Cursos Subsequentes e Superiores)
19/08: Data limite para solicitar Trancamento de Matrícula (Cursos Subsequentes e Superiores) ou Disciplinas (Cursos Superiores)
31/08: Prazo de inscrição para Mobilidade Acadêmica

SETEMBRO
17/09: Sábado Letivo – Simulado Integrados
30/09: Término do 3º bimestre (Cursos Integrados) e entrega dos resultados pelos docentes

OUTUBRO
05/10: Conselho de Classe Bimestral e Divulgação dos Resultados
24 a 28/10: IFCompartilha (previsão)

NOVEMBRO
26/11: Sábado Letivo – Simulado Integrados

DEZEMBRO
02/12: Prazo para entrega do TCC/Estágio
05 a 09/12: Solicitação de Rematrícula (todos os cursos)
09/12: Divulgação dos resultados
16/12: Término do 4º bimestre (Cursos Integrados) e entrega dos resultados pelos docentes
16/12: Divulgação dos resultados semestrais
19 e 20/12: Exame Final (todos os cursos)
21/12: Conselho de Classe Anual, Divulgação dos Resultados e Entrega dos Diários Assinados

OBSERVAÇÕES
As reuniões pedagógicas ocorrerão todas as quartas-feiras.
Os conselhos de classe, as reuniões e os planejamentos pedagógicos não ocorrerão em horário de aula.
No 1º semestre, para o fechamento de 20 semanas completas em todas as disciplinas, os seguintes dias serão cedidos para os 
docentes que ministram aula nas sextas-feiras: 28/03, 26/04 e 08/06, ficando assim todas as disciplinas com 20 semanas efetivas e a 
carga horária cumprida.

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Passos



CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016

JANEIRODOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

Confraternização Universal1

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23

QUA

3
10
17
24

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

FEVEREIRO  dias letivos: 13

1 a 3

4 e 5

8

9

10

11

Férias (3 dias)

Planejamento

Recesso

Carnaval 

Recesso de Cinzas

Início das aulas

DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24
31

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

MARÇO  dias letivos: 21

DOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

ABRIL  dias letivos: 20

24

25

Recesso 

Feriado Nacional – Sexta-feira da Paixão

Sábado letivo referente a uma sexta-feira

Tiradentes

Recesso

Fim do 1º bimestre

16

21

22

25

DOM

1
8
15
22
29

SEG

2
9
16
23
30

TER

3
10
17
24
31

QUA

4
11
18
25

QUI

5
12
19
26

SEX

6
13
20
27

SAB

7
14
21
28

MAIO  dias letivos: 20

Sábado letivo referente a uma quinta-feira

Feriado Municipal de São Benedito

Corpus Christi

Recesso

7

13

26

27

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

Campus Poços de Caldas



Sábado letivo referente a uma sexta-feira4

DOM

5
12
19
26

SEG

6
13
20
27

TER

7
14
21
28

QUA

1
8
15
22
29

QUI

2
9
16
23
30

SEX

3
10
17
24

SAB

4
11
18
25

JUNHO dias letivos: 23

DOM

3
10
17
24

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

JULHO dias letivos: 3 (1º sem.) | 05 (2º sem.)

5

6 e 7

6 a 8

11 a 24

25

Encerramento 1º semestre

Exame final cursos superiores e subsequentes

Planejamento

Férias (14 dias) 

Início das aulas 2º semestre

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23
30

QUA

3
10
17
24
31

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

AGOSTO dias letivos: 23

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24

SETEMBRO  dias letivos: 22

Sábado letivo referente a uma quarta-feira 

Feriado Nacional Independência do Brasil

Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

Fim do 3º bimestre

3

7

21

30

DOM

2
9
16
23
30

SEG

3
10
17
24
31

TER

4
11
18
25

QUA

5
12
19
26

QUI

6
13
20
27

SEX

7
14
21
28

SAB

1
8
15
22
29

OUTUBRO dias letivos: 18

Feriado Nacional Nossa Senhora Aparecida

Recesso

Feriado referente ao dia do Servidor Público

Semana Nacional do Livro e da Biblioteca

12

13

14

23 a 29

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Poços de Caldas



SÁBADOS LETIVOS
16/04 • 07/05 • 04/06 • 03/09

1º SEMESTRE
100 dias letivos

2º SEMESTRE
100 dias letivos

NOVEMBRO dias letivos: 19DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

Finados

Recesso

Feriado Proclamação da República

Dia Zumbi e Consciência Negra

2

14

15

20

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24
31

DEZEMBRO dias letivos: 13

19

20 e 21

26 a 30

Encerramento 2º semestre

Exame final todos os cursos

Recesso 

DEMAIS DATAS ÚTEIS

Reuniões Pedagógicas e Administrativas: Quartas-feiras | 13h00-17h00 | Periodicidade semanal

JANEIRO
Matrícula: 1ª chamada 18-20/01, 2ª chamada 25-27/01, chamada oral 02/02
Colação de grau cursos integrados: 23/01

FEVEREIRO
Planejamento: 04 e 05/02
Matrícula em disciplina isolada e optativa: 3-12/02
Reunião de pais: 05/02 – turmas ingressantes nos cursos integrados 
Dispensa em disciplina, transferências e trancamento de matrícula e disciplinas: 11/02 a 11/03
Prazo final para entrega da documentação de estágio dos alunos formandos em março: 26/02

MARÇO
Mobilidade acadêmica: 11/03 a 11/04
Colação de grau cursos subsequentes: 26/03
Entrega dos planos de ensino 1º semestre: 11/03

ABRIL
Dia do Esporte: 14/04
Conselho de classe bimestral – 1º bimestre: 26 a 29/04

MAIO
Reunião de pais: 02 e 03/05 – para todas as turmas dos cursos integrados
Dia da Cultura: 18/05
JIFs local: 19 a22/05
Reunião pedagógica: 25/05
Divulgação das notas bimestrais – 1ºbimestre: 02/05

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

JUNHO
Renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento: 05/06 a 05/07
Matrícula em disciplina isolada e optativa: 20/06 a 05/07
Conselho de classe bimestral – 2º bimestre: 20 a 24/06

JULHO
Divulgação das notas bimestrais – 2ºbimestre: 04/07
Vestibular 1º semestre: 05/07
Divulgação das notas bimestrais com exame final: 08/07
Mostra de estágio: 04 e 05/07
Entrega dos diários de classe preenchidos: 25/07
Planejamento: 06 a 08/07
Exame final: 06 e 07/07
Dispensa em disciplina, transferências e trancamento de matrícula e disciplinas: 25/07 a 25/08

AGOSTO
Prazo final para entrega da documentação de estágio dos alunos formandos em setembro: 17/08
Entrega dos planos de ensino 2º semestre: 25/08

SETEMBRO
Mobilidade acadêmica: 01/09 a 30/09
Colação de grau cursos subsequentes: 17/09
Olimpíada Brasileira de Agropecuária (OBAP): 30/09 a 02/10

OUTUBRO
Reunião de pais: 17 e 18/10 – para todas as turmas dos cursos integrados
Reunião pedagógica: 19/10
Conselho de classe bimestral – 3º bimestre: 03 a 07/10
Divulgação das notas bimestrais – 3ºbimestre: 04/07
Semana Cultural e Tecnológica: 24 a 28/10
Mostra de profissões: 26/10

NOVEMBRO
Feira de Estágio e Empregos: 08 e 09/11
Jornada Científica e Tecnológica do IFSULDEMINAS: 10 e 11/11
Renovação de matrícula, reativamente e renovação de trancamento: 18/11 a 19/12
Festival de Artes e Cultura do IFSULDEMINAS: 17 a 20/11
Vestibular 2º semestre: 20/11
Jogos dos Servidores do IFSULDEMINAS: 27/11

DEZEMBRO
Entrega de TCC do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental: 02/12/2015
Conselho de classe bimestral – 4º bimestre: 05 a 09/12
Conselho de classe final dos cursos integrados – 22/12
Divulgação das notas bimestrais – 4ºbimestre: 16/12
Divulgação das notas bimestrais com exame final: 30/12
Mostra de estágio: 16 e 19/12
Exame final: 20 e 21/12
Entrega dos diários de classe preenchidos: 22 e 23/12

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Poços de Caldas



Reuniões Pedagógicas e Administrativas: Quartas-feiras | 13h00-17h00 | Periodicidade semanal

JANEIRO
Matrícula: 1ª chamada 18-20/01, 2ª chamada 25-27/01, chamada oral 02/02
Colação de grau cursos integrados: 23/01

FEVEREIRO
Planejamento: 04 e 05/02
Matrícula em disciplina isolada e optativa: 3-12/02
Reunião de pais: 05/02 – turmas ingressantes nos cursos integrados 
Dispensa em disciplina, transferências e trancamento de matrícula e disciplinas: 11/02 a 11/03
Prazo final para entrega da documentação de estágio dos alunos formandos em março: 26/02

MARÇO
Mobilidade acadêmica: 11/03 a 11/04
Colação de grau cursos subsequentes: 26/03
Entrega dos planos de ensino 1º semestre: 11/03

ABRIL
Dia do Esporte: 14/04
Conselho de classe bimestral – 1º bimestre: 26 a 29/04

MAIO
Reunião de pais: 02 e 03/05 – para todas as turmas dos cursos integrados
Dia da Cultura: 18/05
JIFs local: 19 a22/05
Reunião pedagógica: 25/05
Divulgação das notas bimestrais – 1ºbimestre: 02/05

JUNHO
Renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento: 05/06 a 05/07
Matrícula em disciplina isolada e optativa: 20/06 a 05/07
Conselho de classe bimestral – 2º bimestre: 20 a 24/06

JULHO
Divulgação das notas bimestrais – 2ºbimestre: 04/07
Vestibular 1º semestre: 05/07
Divulgação das notas bimestrais com exame final: 08/07
Mostra de estágio: 04 e 05/07
Entrega dos diários de classe preenchidos: 25/07
Planejamento: 06 a 08/07
Exame final: 06 e 07/07
Dispensa em disciplina, transferências e trancamento de matrícula e disciplinas: 25/07 a 25/08

AGOSTO
Prazo final para entrega da documentação de estágio dos alunos formandos em setembro: 17/08
Entrega dos planos de ensino 2º semestre: 25/08

SETEMBRO
Mobilidade acadêmica: 01/09 a 30/09
Colação de grau cursos subsequentes: 17/09
Olimpíada Brasileira de Agropecuária (OBAP): 30/09 a 02/10

OUTUBRO
Reunião de pais: 17 e 18/10 – para todas as turmas dos cursos integrados
Reunião pedagógica: 19/10
Conselho de classe bimestral – 3º bimestre: 03 a 07/10
Divulgação das notas bimestrais – 3ºbimestre: 04/07
Semana Cultural e Tecnológica: 24 a 28/10
Mostra de profissões: 26/10

NOVEMBRO
Feira de Estágio e Empregos: 08 e 09/11
Jornada Científica e Tecnológica do IFSULDEMINAS: 10 e 11/11
Renovação de matrícula, reativamente e renovação de trancamento: 18/11 a 19/12
Festival de Artes e Cultura do IFSULDEMINAS: 17 a 20/11
Vestibular 2º semestre: 20/11
Jogos dos Servidores do IFSULDEMINAS: 27/11

DEZEMBRO
Entrega de TCC do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental: 02/12/2015
Conselho de classe bimestral – 4º bimestre: 05 a 09/12
Conselho de classe final dos cursos integrados – 22/12
Divulgação das notas bimestrais – 4ºbimestre: 16/12
Divulgação das notas bimestrais com exame final: 30/12
Mostra de estágio: 16 e 19/12
Exame final: 20 e 21/12
Entrega dos diários de classe preenchidos: 22 e 23/12

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Poços de Caldas



CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016

JANEIRO  dias letivos: 4DOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

Feriado Confraternização Universal

Matrículas Cursos

Reunião Geral de Servidores

Início 1º semestre

Reunião com pais e mestres

1

14 a 26

25

26

28

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23

QUA

3
10
17
24

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

FEVEREIRO  dias letivos: 16

8 a 12

9

18 

19

25

22 a 29

Recesso Carnaval

Feriado Carnaval

Reunião CADEM

Limite entrega planos de ensino

Reuniões de Colegiados de Cursos

Mobilidade Acadêmica

DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24
31

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

MARÇO  dias letivos: 21

DOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

ABRIL  dias letivos: 20

12

24

25

27

Colação de Grau 

Recesso

Feriado Paixão de Cristo

Páscoa

Fim do 1º bimestre

Limite de Entrega Notas 1º bim

Dia do Esporte

Feriado Tiradentes

Recesso

Conselhos de Classes

Reunião de Pais e Mestres

13

14

14

21

22

25

30

DOM

1
8
15
22
29

SEG

2
9
16
23
30

TER

3
10
17
24
31

QUA

4
11
18
25

QUI

5
12
19
26

SEX

6
13
20
27

SAB

7
14
21
28

MAIO  dias letivos: 20

Feriado Dia do Trabalho

Dia da Cultura

JIFs Local

Corpus Christi

Recesso

1

18

19 a 22

26

27

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

Campus Avançado Três Corações
Integrado



Sábado Letivo “Festa Junina”

Vestibular 2016/2 (Provável Data)

Limite Entrega de Pastas Estágio

Fim do 2º bimestre

Entrega de Diários 1º e 2º bimestre

Conselhos de Classe

Entrega de Diários

4

5

17

24

27

28

29 e 30

DOM

5
12
19
26

SEG

6
13
20
27

TER

7
14
21
28

QUA

1
8
15
22
29

QUI

2
9
16
23
30

SEX

3
10
17
24

SAB

4
11
18
25

JUNHO dias letivos: 19

DOM

3
10
17
24

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

JULHO dias letivos: 0 (1º sem.)  |  10 (2º sem.) 

1 a 17

18

Férias
Início do 2º semestre letivo  

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23
30

QUA

3
10
17
24
31

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

AGOSTO dias letivos: 24

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24

SETEMBRO  dias letivos: 21

11

18

27

Reunião da CADEM

Reuniões de Colegiados de Cursos

Sábado Letivo - IF Aberto

Feriado Independência do Brasil

Colação de Grau

Dia Nacional de Luta da Pessoa
Portadora de Deficiência

Aniversário Três Corações (Dia Letivo)

Fim do 3º bimestre

Limite de Entrega Notas 3º bimestre

Conselhos de Classes

Olimpíada Brasileira de Agropecuária

7

17

21

23

23

28

30

30/9 a 2/10

DOM

2
9
16
23
30

SEG

3
10
17
24
31

TER

4
11
18
25

QUA

5
12
19
26

QUI

6
13
20
27

SEX

7
14
21
28

SAB

1
8
15
22
29

OUTUBRO dias letivos: 17

Olimpíada Brasileira de Agropecuária 

Reunião de Pais e Mestres (noite)

Recesso

Feriado Padroeira do Brasil

Dia Servidor Público (compensado anteriormente)

Sábado Letivo - Comemoração Semana Biblioteca

30/9 a 2/10

5

10 a 14

12

28

29

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Avançado Três Corações

Integrado



SÁBADOS LETIVOS
04/06: Festa Junina
27/08: IF Aberto
29/10: Comemoração Semana Biblioteca
19/11: Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

1º SEMESTRE
100 dias letivos

2º SEMESTRE
100 dias letivos

NOVEMBRO dias letivos: 20DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

Feriado - Dia de Finados

Feira de Estágios e Empregos

Jornada Científica e Tecnológica do IFSULDEMINAS

Recesso

Proclamação da República

Festival de Artes e Cultura

Limite Entrega de Pastas Estágio

Sábado Letivo - Evento Dia Consciência Negra

Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

Vestibular 2017/1 (Provável Data)

Jogos dos Servidores

2

8 e 9

10 e 11

14

15

17 a 20

18

19

20

20

27

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24
31

DEZEMBRO dias letivos: 8

12

13 e 14

15

15, 16 e 19

Fim do 4º Bimestre. Entrega de Notas

Exames Finais

Conselhos de Classes

Entrega de diários e notas finais

DEMAIS DATAS ÚTEIS

JANEIRO
15 a 26: Matrículas Cursos Integrados
25: Reunião de Planejamento Geral
26: Início do Ano Letivo

FEVEREIRO
18: Reunião CADEM
19: Limite entrega de Planos de Ensino
20: Sábado Letivo “IFamília”
25: Reuniões de Colegiados
22 a 29: Mobilidade Acadêmica

ABRIL
12: Fim do 1º Bimestre
14: Dia do Esporte
15: Conselhos de Classe
25: Limite divulgação notas 1º bimestre
30: Reunião de pais e mestres

MAIO
18: Dia da Cultura
19 a 22: JIFs Local

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

JUNHO
4: Sábado Letivo “Festa Junina”
17: Limite entrega pastas de estágio (CIEC)
24: Fim do 2º bimestre
28: Conselhos de Classe
29 e 30: Entrega de diários

JULHO
5: Vestibular 2016/2 (Provável Data)
18: Início do 2º semestre letivo

AGOSTO
18: Reunião de Colegiados
27: Sábado Letivo  - IF Aberto

SETEMBRO
23: Feriado Municipal Aniversário da Cidade. Dia letivo com desfile.
23: Fim do 3º bimestre.
30: Conselho de Classe
30/9 a 2/10: Olimpíada Brasileira de Agropecuária

OUTUBRO
30/9 a 2/10: Olimpíada Brasileira de Agropecuária
5: Reunião de pais e mestres (noite)
10 a 14: Recesso Escolar
29: Sábado Letivo - Comemoração Semana Biblioteca

NOVEMBRO
08 e 09: Feira de Estagios e Empregos
10 e 11: Jornada Científica e Tecnológica do IFSULDEMINAS
18: Limite Entrega de Pastas Estágio
19: Sábado Letivo Evento Dia Consciência Negra
20: Vestibular 2017/1 (Provável Data)
27: Jogos dos Servidores

DEZEMBRO
12: Fim do 4º Bimestre. Fim do ano letivo.
13 e 14: Exames Finais
15: Conselhos de Classes
15, 16 e 19: Entrega de diários e notas finais
19: Divulgação de notas finais

* Uma vez por mês acontecerá reunião pedagógica por curso, salvo Janeiro, Julho.
** Não contempla rematrículas uma vez que será a primeira oferta nesta modalidade.

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Avançado Três Corações
Integrado



JANEIRO
15 a 26: Matrículas Cursos Integrados
25: Reunião de Planejamento Geral
26: Início do Ano Letivo

FEVEREIRO
18: Reunião CADEM
19: Limite entrega de Planos de Ensino
20: Sábado Letivo “IFamília”
25: Reuniões de Colegiados
22 a 29: Mobilidade Acadêmica

ABRIL
12: Fim do 1º Bimestre
14: Dia do Esporte
15: Conselhos de Classe
25: Limite divulgação notas 1º bimestre
30: Reunião de pais e mestres

MAIO
18: Dia da Cultura
19 a 22: JIFs Local

JUNHO
4: Sábado Letivo “Festa Junina”
17: Limite entrega pastas de estágio (CIEC)
24: Fim do 2º bimestre
28: Conselhos de Classe
29 e 30: Entrega de diários

JULHO
5: Vestibular 2016/2 (Provável Data)
18: Início do 2º semestre letivo

AGOSTO
18: Reunião de Colegiados
27: Sábado Letivo  - IF Aberto

SETEMBRO
23: Feriado Municipal Aniversário da Cidade. Dia letivo com desfile.
23: Fim do 3º bimestre.
30: Conselho de Classe
30/9 a 2/10: Olimpíada Brasileira de Agropecuária

OUTUBRO
30/9 a 2/10: Olimpíada Brasileira de Agropecuária
5: Reunião de pais e mestres (noite)
10 a 14: Recesso Escolar
29: Sábado Letivo - Comemoração Semana Biblioteca

NOVEMBRO
08 e 09: Feira de Estagios e Empregos
10 e 11: Jornada Científica e Tecnológica do IFSULDEMINAS
18: Limite Entrega de Pastas Estágio
19: Sábado Letivo Evento Dia Consciência Negra
20: Vestibular 2017/1 (Provável Data)
27: Jogos dos Servidores

DEZEMBRO
12: Fim do 4º Bimestre. Fim do ano letivo.
13 e 14: Exames Finais
15: Conselhos de Classes
15, 16 e 19: Entrega de diários e notas finais
19: Divulgação de notas finais

* Uma vez por mês acontecerá reunião pedagógica por curso, salvo Janeiro, Julho.
** Não contempla rematrículas uma vez que será a primeira oferta nesta modalidade.

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Avançado Três Corações

Integrado



CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016

JANEIRO  dias letivos: 5DOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

Feriado Confraternização Universal

Matrículas Cursos

Destrancamento de Matrículas

Período de Rematrícula

Reunião Geral de Servidores

Início 1º semestre

1

14 a 26

14 a 26

20 a 29

25

25

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23

QUA

3
10
17
24

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

FEVEREIRO  dias letivos: 16

8 a 12

9

18 

19

25

26

22 a 29

Recesso Carnaval

Feriado Carnaval

Reunião CADEM

Limite entrega planos de ensino 19 - 
Solicitação de dependência (alunos)

Reuniões de Colegiados de Cursos

Limite trancamento de matrícula e Pedido 
dispensa de disciplina

Mobilidade Acadêmica

DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24
31

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

MARÇO  dias letivos: 21

DOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

ABRIL  dias letivos: 19

12

24

25

27

Colação de Grau 

Recesso

Feriado Paixão de Cristo

Páscoa

Fim do 1º bimestre

Dia do Esporte

Conselhos de Classes

Feriado Tiradentes

Recesso

12

14

18 e 19

21

22

DOM

1
8
15
22
29

SEG

2
9
16
23
30

TER

3
10
17
24
31

QUA

4
11
18
25

QUI

5
12
19
26

SEX

6
13
20
27

SAB

7
14
21
28

MAIO  dias letivos: 20

Feriado Dia do Trabalho

Dia da Cultura

JIFs Local

Corpus Christi

Recesso

1

18

19 a 22

26

27

Campus Avançado Três Corações
Subsequente

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos



Sábado Letivo “Festa Junina”

Vestibular (Provável Data)

Limite Entrega de Pastas Estágio

Fim do Semestre

Exame Final

Conselhos de Classes

Entrega de Diários

4

5

17

24

27 e 28

29

29 e 30

DOM

5
12
19
26

SEG

6
13
20
27

TER

7
14
21
28

QUA

1
8
15
22
29

QUI

2
9
16
23
30

SEX

3
10
17
24

SAB

4
11
18
25

JUNHO dias letivos: 19

DOM

3
10
17
24

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

JULHO dias letivos: 0 (1º sem.)  |  10 (2º sem.) 

1

1 a 17

18

1 a 18

11 a 29

Limite de Entrega Notas 2º bim

Férias

Início do 2º semestre letivo  

Matrículas Cursos

Período de Rematrícula

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23
30

QUA

3
10
17
24
31

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

AGOSTO dias letivos: 24

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24

SETEMBRO  dias letivos: 21

11

12

18

18

18

19

27

Reunião da CADEM

Limite entrega planos de ensino

Solicitação de dependência (alunos)

Limite trancamento de matrícula

Pedido dispensa de disciplina

Reuniões de Colegiados de Cursos

Sábado Letivo  - IF Aberto

Feriado Independência do Brasil

Colação de Grau

Dia Nacional de Luta da Pessoa
Portadora de Deficiência

Aniversário Três Corações (Dia Letivo)
Fim do 1º bimestre

Conselhos de Classes

Olimpíada Brasileira de Agropecuária

7

17

21

23

28 e 29

30/9 a 2/10

DOM

2
9
16
23
30

SEG

3
10
17
24
31

TER

4
11
18
25

QUA

5
12
19
26

QUI

6
13
20
27

SEX

7
14
21
28

SAB

1
8
15
22
29

OUTUBRO dias letivos: 17

Olimpíada Brasileira de Agropecuária 

Recesso

Feriado Padroeira do Brasil

Dia Servidor Público (compensado anteriormente)

Sábado Letivo - Comemoração Semana Biblioteca

30/9 a 2/10

10 a 14

12

28

29

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Avançado Três Corações
Subsequente



SÁBADOS LETIVOS
04/06: Festa Junina
27/08: IF Aberto
29/10: Comemoração Semana Biblioteca
19/11: Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

1º SEMESTRE
100 dias letivos

2º SEMESTRE
100 dias letivos

NOVEMBRO dias letivos: 20DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

Feriado - Dia de Finados

Feira de Estágios e Empregos

Jornada Científica e Tecnológica do IFSULDEMINAS

Recesso

Proclamação da República

Festival de Artes e Cultura

Limite Entrega de Pastas Estágio

Sábado Letivo - Evento Dia Consciência Negra

Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

Vestibular 2017/1 (Provável Data)

Jogos dos Servidores

2

8 e 9

10 e 11

14

15

17 a 20

18

19

20

20

27

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24
31

DEZEMBRO dias letivos: 8

12

13 e 14

15

16 e 19

Fim do Semestre

Exames Finais

Conselhos de Classes

Entrega de diários e notas finais

DEMAIS DATAS ÚTEIS

JANEIRO
14 a 26: Matrículas Cursos Subsequentes
14 a 26: Destrancamento de Matrículas
20 a 29: Período de Rematrícula
25: Reunião de Planejamento Geral
26: Início do Ano Letivo

FEVEREIRO
18: Reunião CADEM
19: Limite entrega de Planos de Ensino
19: Limite solicitação de dependência (alunos)
20: Sábado Letivo “IFamília”
22 a 29: Mobilidade Acadêmica
25: Reuniões de Colegiados
26: Limite trancamento de matrícula e
26: Pedido dispensa de disciplina

ABRIL
12: Fim do 1º Bimestre
14: Dia do Esporte
18 e 19: Conselhos de Classe

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

MAIO
18: Dia da Cultura
19 a 22: JIFs Local

JUNHO
4: Sábado Letivo “Festa Junina”
17: Limite entrega pastas de estágio (CIEC)
24: Fim do 2º bimestre
27 e 28: Exame Final 
29: Conselhos de Classe
29 e 30: Entrega de diários

JULHO
1 a 18: Matrículas Cursos
11 a 29: Período de Rematrícula
18: Início do 2º semestre letivo

AGOSTO
12: Limite entrega planos de ensino e solicitação de dependência (alunos)
18: Limite trancamento de matrícula e Pedido dispensa de disciplina
19: Reunião de Colegiados
27: Sábado Letivo - IF Aberto

SETEMBRO
23: Feriado Municipal Aniversário da Cidade. Dia letivo com desfile.
23: Fim do 3º bimestre.
28 e 29: Conselho de Classe
30/9 a 2/10: Olimpíada Brasileira de Agropecuária

OUTUBRO
30/9 a 2/10: Olimpíada Brasileira de Agropecuária
10 a 14: Recesso Escolar
29: Sábado Letivo - Comemoração Semana Biblioteca

NOVEMBRO
08 e 09: Feira de Estagios e Empregos
10 e 11: Jornada Científica e Tecnológica do IFSULDEMINAS
17 a 20: Festival de Artes e Cultura
18: Limite Entrega de Pastas Estágio
19: Sábado Letivo Evento Dia Consciência Negra
27: Jogos dos Servidores

DEZEMBRO
12: Fim do 4º Bimestre. Fim do ano letivo.
13 e 14: Exames Finais
15: Conselhos de Classes
16 e 19: Entrega de diários e notas finais
19: Divulgação de notas finais

* Uma vez por mês acontecerá reunião pedagógica por curso, salvo Janeiro, Julho.

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Avançado Três Corações
Subsequente



JANEIRO
14 a 26: Matrículas Cursos Subsequentes
14 a 26: Destrancamento de Matrículas
20 a 29: Período de Rematrícula
25: Reunião de Planejamento Geral
26: Início do Ano Letivo

FEVEREIRO
18: Reunião CADEM
19: Limite entrega de Planos de Ensino
19: Limite solicitação de dependência (alunos)
20: Sábado Letivo “IFamília”
22 a 29: Mobilidade Acadêmica
25: Reuniões de Colegiados
26: Limite trancamento de matrícula e
26: Pedido dispensa de disciplina

ABRIL
12: Fim do 1º Bimestre
14: Dia do Esporte
18 e 19: Conselhos de Classe

MAIO
18: Dia da Cultura
19 a 22: JIFs Local

JUNHO
4: Sábado Letivo “Festa Junina”
17: Limite entrega pastas de estágio (CIEC)
24: Fim do 2º bimestre
27 e 28: Exame Final 
29: Conselhos de Classe
29 e 30: Entrega de diários

JULHO
1 a 18: Matrículas Cursos
11 a 29: Período de Rematrícula
18: Início do 2º semestre letivo

AGOSTO
12: Limite entrega planos de ensino e solicitação de dependência (alunos)
18: Limite trancamento de matrícula e Pedido dispensa de disciplina
19: Reunião de Colegiados
27: Sábado Letivo - IF Aberto

SETEMBRO
23: Feriado Municipal Aniversário da Cidade. Dia letivo com desfile.
23: Fim do 3º bimestre.
28 e 29: Conselho de Classe
30/9 a 2/10: Olimpíada Brasileira de Agropecuária

OUTUBRO
30/9 a 2/10: Olimpíada Brasileira de Agropecuária
10 a 14: Recesso Escolar
29: Sábado Letivo - Comemoração Semana Biblioteca

NOVEMBRO
08 e 09: Feira de Estagios e Empregos
10 e 11: Jornada Científica e Tecnológica do IFSULDEMINAS
17 a 20: Festival de Artes e Cultura
18: Limite Entrega de Pastas Estágio
19: Sábado Letivo Evento Dia Consciência Negra
27: Jogos dos Servidores

DEZEMBRO
12: Fim do 4º Bimestre. Fim do ano letivo.
13 e 14: Exames Finais
15: Conselhos de Classes
16 e 19: Entrega de diários e notas finais
19: Divulgação de notas finais

* Uma vez por mês acontecerá reunião pedagógica por curso, salvo Janeiro, Julho.

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 Campus Avançado Três Corações

Subsequente



CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016

JANEIRODOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

Feriado Confraternização Universal

Férias Escolares

1

4 a 29

INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas Gerais

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23

QUA

3
10
17
24

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

FEVEREIRO  dias letivos: 17

1

2

9

8 e 10

Planejamento

Início do ano letivo

Feriado Carnaval

Recesso Escolar

DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24
31

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

MARÇO  dias letivos: 21

DOM

3
10
17
24
31

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

ABRIL  dias letivos: 19

24

25

Recesso

Feriado Paixão de Cristo

Término do 1º bimestre

Feriado Tiradentes

Recesso

20

21

22

DOM

1
8
15
22
29

SEG

2
9
16
23
30

TER

3
10
17
24
31

QUA

4
11
18
25

QUI

5
12
19
26

SEX

6
13
20
27

SAB

7
14
21
28

MAIO  dias letivos: 20

Feriado Corpus Christi

Recesso

26

27

Campus Avançado Carmo de Minas

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos



Vestibular

Festa Junina (sábado letivo)

Término do 2º Bimestre / 1º Semestre

5

11

30

DOM

5
12
19
26

SEG

6
13
20
27

TER

7
14
21
28

QUA

1
8
15
22
29

QUI

2
9
16
23
30

SEX

3
10
17
24

SAB

4
11
18
25

JUNHO dias letivos: 23

DOM

3
10
17
24

SEG

4
11
18
25

TER

5
12
19
26

QUA

6
13
20
27

QUI

7
14
21
28

SEX

1
8
15
22
29

SAB

2
9
16
23
30

JULHO dias letivos: 05 (2º semestre)

1 e 4

4 e 5

6 a 24

16

25

Planejamento

Exame Final

Férias Escolares

Feriado Municipal

Início 2º Semestre

DOM

7
14
21
28

SEG

1
8
15
22
29

TER

2
9
16
23
30

QUA

3
10
17
24
31

QUI

4
11
18
25

SEX

5
12
19
26

SAB

6
13
20
27

AGOSTO dias letivos: 23

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24

SETEMBRO  dias letivos: 22

Feriado Independência

Feriado Mun. (Dia Letivo)

Visitas Técnicas/Desfile

Dia Nacional de Luta das Pessoas com Deficiência

Visita Técnica (Dia Letivo)

Término do 3º Bimestre

7

16

16

21

24

30

DOM

2
9
16
23
30

SEG

3
10
17
24
31

TER

4
11
18
25

QUA

5
12
19
26

QUI

6
13
20
27

SEX

7
14
21
28

SAB

1
8
15
22
29

OUTUBRO dias letivos: 16

Recesso

Feriado Padroeira do Brasil

10 a 14

12

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCampus Avançado Carmo de Minas



SÁBADOS LETIVOS
11/06: Festa Junina
24/09: Viagens Técnicas
19/11: Comemoração ao Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra 

1º SEMESTRE
100 dias letivos

2º SEMESTRE
100 dias letivos

NOVEMBRO dias letivos: 20DOM

6
13
20
27

SEG

7
14
21
28

TER

1
8
15
22
29

QUA

2
9
16
23
30

QUI

3
10
17
24

SEX

4
11
18
25

SAB

5
12
19
26

Feriado Finados

Recesso

Feriado Proclamação da República

Consciência Negra (Dia Letivo)

Dia Zumbi e Consciência Negra

Vestibular

2

14

15

19

20

20

DOM

4
11
18
25

SEG

5
12
19
26

TER

6
13
20
27

QUA

7
14
21
28

QUI

1
8
15
22
29

SEX

2
9
16
23
30

SAB

3
10
17
24
31

DEZEMBRO dias letivos: 14

20

21 e 22

Término do 4º Bimestre / 2º Semestre

Exame Final

DEMAIS DATAS ÚTEIS

Reuniões Pedagógicas e Administrativas: Quartas-feiras – 14h00 (periodicidade quinzenal)

JANEIRO
18 a 20: Matrícula 1ª chamada
22 e 25: Matrícula 2ª chamada
27: Chamada oral
18 a 27: Destrancamento de matrícula

FEVEREIRO
16: Reunião de Pais (turma ingressante do integrado)
02: Início do prazo para Dispensa de disciplina, transferências e trancamento
19: Entrega dos Planos de Ensino

MARÇO
03: Término do Prazo para Dispensa de disciplina, transferências e trancamento
01 a 31: Mobilidade Acadêmica
02: Reunião Pedagógica
09: Reunião CADEM

ABRIL
02: Colação de Grau – Carmo de Minas
25 a 28: Conselhos de Classe 1º Bimestre
14: Dia do Esporte
29: Divulgação de Notas 1º Bimestre
30: Reunião de pais e mestres

MAIO
04: Reunião de Pais 1º Bimestre Integrado
18: Reunião Pedagógica
24: Fórum de Integração Empresa Escola
18: Dia da Cultura
19 a 22: JIFs local

JUNHO
06: Início do prazo para Renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento
27 a 30: Conselho de Classe 2º Bimestre

JULHO
01: Divulgação das notas bimestrais
06: Divulgação das notas dos Exames Finais
04 e 05: Exame Final
04 e 05: Planejamento
06: Entrega dos diários preenchidos e assinados na Secretaria
06: Término do Prazo para Renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento
11 a 20: Destrancamento de matrícula
25: Início do Prazo para Dispensa de disciplina, transferências e trancamento

AGOSTO
02: Reunião de Pais 2º Bimestre Integrado
23: Término do Prazo para Dispensa de disciplina, transferências e trancamento
19: Entrega dos Planos de Ensino
31: Reunião CADEM

SETEMBRO
21: Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência (Dia Letivo)
03: Colação de Grau – Itanhandu
10: Colação de Grau – Carmo de Minas
21: Reunião Pedagógica
30: Olimpíada Brasileira de Agropecuária - OBAP

OUTUBRO
01 e 02: Olimpíada Brasileira de Agropecuária - OBAP
03 a 05: Conselho de Classe 3º Bimestre
07: Divulgação de Notas Bimestrais
18: Reunião de Pais 3º Bimestre Integrado
24 e 25: Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
26 e 27: Semana Cultural e Tecnológica do Campus e Mostra de Profissões
03 a 31: Mobilidade acadêmica

NOVEMBRO
21: Início do Prazo para Renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento
23: Reunião Pedagógica
08 e 09: Feira de Estágios e Empregos
10 e 11: Jornada Científica e Tecnológica do IFSULDEMINAS
27: Jogos dos Servidores
17 a 20: Festival de Artes e Cultura

DEZEMBRO
14 a 20: Conselhos de Classe
20: Divulgação das notas bimestrais
23: Divulgação das notas dos Exames Finais
23: Término do Prazo para Renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento
23: Entrega dos diários preenchidos e assinados na Secretaria
16: Entrega de TCC ou Relatório de Estágio

Dias letivos

Início e Término

Sábado e Domingo

Férias

Exames

Feriados e Recessos

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCampus Avançado Carmo de Minas



Reuniões Pedagógicas e Administrativas: Quartas-feiras – 14h00 (periodicidade quinzenal)

JANEIRO
18 a 20: Matrícula 1ª chamada
22 e 25: Matrícula 2ª chamada
27: Chamada oral
18 a 27: Destrancamento de matrícula

FEVEREIRO
16: Reunião de Pais (turma ingressante do integrado)
02: Início do prazo para Dispensa de disciplina, transferências e trancamento
19: Entrega dos Planos de Ensino

MARÇO
03: Término do Prazo para Dispensa de disciplina, transferências e trancamento
01 a 31: Mobilidade Acadêmica
02: Reunião Pedagógica
09: Reunião CADEM

ABRIL
02: Colação de Grau – Carmo de Minas
25 a 28: Conselhos de Classe 1º Bimestre
14: Dia do Esporte
29: Divulgação de Notas 1º Bimestre
30: Reunião de pais e mestres

MAIO
04: Reunião de Pais 1º Bimestre Integrado
18: Reunião Pedagógica
24: Fórum de Integração Empresa Escola
18: Dia da Cultura
19 a 22: JIFs local

JUNHO
06: Início do prazo para Renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento
27 a 30: Conselho de Classe 2º Bimestre

JULHO
01: Divulgação das notas bimestrais
06: Divulgação das notas dos Exames Finais
04 e 05: Exame Final
04 e 05: Planejamento
06: Entrega dos diários preenchidos e assinados na Secretaria
06: Término do Prazo para Renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento
11 a 20: Destrancamento de matrícula
25: Início do Prazo para Dispensa de disciplina, transferências e trancamento

AGOSTO
02: Reunião de Pais 2º Bimestre Integrado
23: Término do Prazo para Dispensa de disciplina, transferências e trancamento
19: Entrega dos Planos de Ensino
31: Reunião CADEM

SETEMBRO
21: Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência (Dia Letivo)
03: Colação de Grau – Itanhandu
10: Colação de Grau – Carmo de Minas
21: Reunião Pedagógica
30: Olimpíada Brasileira de Agropecuária - OBAP

OUTUBRO
01 e 02: Olimpíada Brasileira de Agropecuária - OBAP
03 a 05: Conselho de Classe 3º Bimestre
07: Divulgação de Notas Bimestrais
18: Reunião de Pais 3º Bimestre Integrado
24 e 25: Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
26 e 27: Semana Cultural e Tecnológica do Campus e Mostra de Profissões
03 a 31: Mobilidade acadêmica

NOVEMBRO
21: Início do Prazo para Renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento
23: Reunião Pedagógica
08 e 09: Feira de Estágios e Empregos
10 e 11: Jornada Científica e Tecnológica do IFSULDEMINAS
27: Jogos dos Servidores
17 a 20: Festival de Artes e Cultura

DEZEMBRO
14 a 20: Conselhos de Classe
20: Divulgação das notas bimestrais
23: Divulgação das notas dos Exames Finais
23: Término do Prazo para Renovação de matrícula, reativamento e renovação de trancamento
23: Entrega dos diários preenchidos e assinados na Secretaria
16: Entrega de TCC ou Relatório de Estágio

CALENDÁRIO ACADÊMICO | 2016 INSTITUTO FEDERAL
Sul de Minas GeraisCampus Avançado Carmo de Minas


